17

Ahmad ibn Muhammad ibn Ali al-Fayumi, Al-Misbah al-Munir fi

Goribi al-Syarhi al-Kabir, Juz 1 (Cet. t.d; Beirut: Al-Maktabu al-Ilmiyyah, t.th),

h. 286.
18

Muhammad ibn Soleh al-Utsaimin, Syarhu Tsalasati al-Usul (Cet. 4;

t.t: Dar al-Tsurayya li al-Nasyri, 2004 M/1424 H), h. 68.
19

Abdullah ibn Abdu al-Muhsin al-Turaiqi, Khulasatu Tarikh al-Tasyri’

wa Marahiluhu al-Fiqhiyyah (Cet. 2; Al-Riyad: t.p, 2011 M/1432 H), h. 11.
20

Taufiq Barwi, Tarikh al-Arab al-Qodim (Cet. 2; t.t: Dar al-Fikr, 2001

M/1422 H), h. 9.
21

Butul Ahmad Jundiyyah, Ala Itbani al-Hadarah (Cet. 1; Suriah: Dar

al-Multaqa li al-Tiba’ah wa al-Nasyri wa al-Tauzi, 2011 M/1432 H), h. 31.
22

Ahmad Abdul Rahim al-Sayih, Al-Hadarah al-Islamiyyah (Cet. 3; t.t:

Al-Jami’ah al-Islamiyyah bi al-Madinati al-Munawwarah, 1977 M-1397 H), h.

70.

Demikian pula proses akulturasi lainnya ditemukan pada syair

kuno yang berbahasa Arab pada batu nisan di Minye Tujoh Aceh,

dengan tahun yang tertera yaitu 781 H/1380 M29. Tidak dipungkiri

bahwa pengaruh bahasa pada perjalanan suatu bangsa tentu

merupakan suatu kenyataan akan bangunan peradabannya. Tidak

terkecuali bangsa Eropa dewasa ini yang telah sampai kepada tingkat

keilmuan yang tinggi, dan kehidupannya yang modern. Hal ini tentu

makruf nahi mungkar, dan juga prinsip imamah serta maslahah, dan

prinsip-prinsip politik Islam lainnya75. Oleh karena itu, prinsip

keadilan inilah yang menjadikan peradaban Islam begitu maju di

masa Rasulullah saw.

6. Menuju Masa Depan Indonesia dengan Belajar dari

Peradaban Pemerintahan Khulafa al-Rasyidin (11-40 H/632-

661 M)76

Masa pemerintahan khulafaurasyidin adalah merupakan

estafet dari pemerintahan Rasulullah saw. Tentunya, para

khulafaurasyidin merupakan murid yang lahir dari pembinaan

langsung dari Nabi saw. sehingga peradaban yang ada pada masa

pemerintahan khulafaurasyidin merupakan kelanjutan dari peradaban

Demikian pula pada penetapan penanggalan

awal tahun hijriah yang dirintis langsung oleh khalifah Umar ibn al-

Khattab, sama halnya pada pendirian baitul mal yang menjadi

penopang perekonomian pemerintahan kala itu82.

7. Menuju Masa Depan Indonesia dengan Belajar dari

Peradaban Pemerintahan Bani Umayyah (41-132 H atau 661-

750 M)83

Pemerintahan Bani Umayyah juga dikenal sebagai

pemerintahan yang banyak melakukan perluasan kekuasaan dan juga

disebut sebagai pemerintah yang meletakkan dasar-dasar peradaban

terbentang manfaatnya dari Andalusia, dimulai pada abad ke-8 hingga

abad ke-15 Masehi89.

8. Menuju Masa Depan Indonesia dengan Belajar dari

Peradaban Pemerintahan Bani Abbasiyah (132-656 H atau

750-1258 M)90

Khilafah Bani Abbasiyah yang memerintah kurang lebih 524

tahun lamanya, tentu memiliki banyak warisan peradaban. Dalam

bidang ilmu pengetahuan, khilafah Bani Abbasiyah telah mewariskan

peradaban modern hingga hingga hari ini. Sederet nama tokoh ilmu

lebih lima puluh rumah sakit97. demikian pula di kota-kota lainnya.

Rumah sakit yang sangat terkenal di masa khilafah Bani Abbasiyah

adalah Rumah Sakit al-Adudi di Kota Bagdad yang dibangun pada

tahun 371 H, Rumah Sakit al-Nuri al-Kabir di Kota Damaskus yang

dibangun pada tahun 549 H/ 1154 M, dan Rumah Sakit al-Mansur al-

Kabir98.

C. Kesimpulan

Berdasarkan hasil kajian, ditemukan bahwa peradaban Islam

yang membawa nilai agama (tauhid), nilai sosial, nilai budaya, nilai